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ABSTRAKT

Téma diplomové práce se věnuje kompetencím nelékařského zdravotnického personálu

v České republice. Celý koncept je postaven na rozboru dané problematiky a úvaze, zda je

reálně moņné dojít k tomu, ņe lékaři předají část, respektive vybrané pravomoce, do rukou

nelékařského personálu za současné ratifikace.

V teoretické časti práce se zaměřuji na identifikaci jednotlivých faktorů ovlivňující práci

nelékařského personálu a na podmínky, za kterých je moņné zdravotnické povolání

vykonávat. Dále na systém vzdělávání a kompetence jednotlivých profesí předevńím pak

pracovníků v intenzivní péči. Součástí je i úvaha pro a proti zvyńování kompetencí a

zprostředkovaný názor vybraných odborníků. Na konci diplomové práce jsem vytvořil

komparaci mezi sousedními státy a ČR v kompetencích vybraných profesí.

V empirické části pracuji s daty, které jsem získal dotazníkovým ńetřením. Koncentroval

jsem se předevńím na vńeobecné sestry na jednotkách intenzivní péče a anesteziologicko

resuscitačním oddělení. Pak také na zdravotnické záchranáře na stanovińtích zdravotnické

záchranné sluņby Praha (výjezdové posádky PNP III). Výzkumné otázky mají za cíl

potvrdit, nebo vyvrátit to, zda nelékařńtí zdravotničtí pracovníci chtějí nebo naopak

odmítají rozńíření svých pravomocí a současně potvrdit nebo vyvrátit to, zda lékaři s tímto

návrhem souhlasí či nikoliv.

Výstup celého výzkumu je takový, ņe zdravotničtí pracovníci nejsou nakloněni myńlence

zvyńování kompetencí a převáņná větńina, jich je s rozsahem svých stávajících pravomocí

spokojena. Ńetření také prokázalo, ņe více jak polovina dotázaných nepřekračuje hranici

svých kompetencí v závislosti na dosaņeném vzdělání. Druhou cílovou skupinou výzkumu

byli lékaři. Ti se v převáņné větńině staví k myńlence zvyńování kompetencí pozitivně. Na

závěr popisuji doporučení, která vyplynula ze získaných dat.

Klíčová slova: kompetence zdravotnických pracovníků, kvalifikace, podmínky pro výkon

zdravotnického povolání, komparace, zvyńování pravomocí

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is dedicated to competence of non medical staff in the

Czech Republic. The whole draft is built on analysing of the specific issues and

consideration if it is possible to attein, that physicians could transmit part of their

competences to non medical staff under the current law approval.

In the theoretical part of the work I focus on identification of individual factors influence

the work of non-medical staff and the conditions under which it is possible to perform the

medical profession. Further on the system of education and competence individual

profession primarily workers in intensive care. It also includes considerations for and

against increasing the skills and vicarious view of selected experts. At the end of the thesis

I developed a comparison between the neighboring states and the Czech Republic in the

competence of selected professions.

In the empirical part of the work, I work with data that I received from questionnaires. I

concentrated mainly on nurses in intensive care units, and anesthesiology and resuscitation

department. As well as to sites of paramedics station services in Prague (CSU crew III)

Research questions aim to confirm or refute the hypotheses that I set on, if they want or

not paramedical refuse the extension of his powers and at the same time confirm or

disprove whether the doctor agrees with this or not.

The output of the research is such that health workers are not inclined to the idea of

increasing the current skills and most of them are satisfied. The investigation also showed

that more than half of the respondents do not exceed the limits of their competence,

depending on their education.

The second aim of the research were doctors. Most of them have positive view on the idea

of increasing the skills. Finally, I describe the recommendations that emerged from the

data obtained.

Key words: competencies of health workers, qualifications, conditions for the exercise of

the medical profession, comparison, increase competencies
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1. ÚVOD

Téma diplomové práce, které jsem si zvolil je nejenom pro mě samotného, ale i pro ostatní

zdravotníky a zvláńtě pak ty, v intenzivní péči značně aktuální a bude se výhledově týkat

kaņdého, kdo se bude chtít úzce specializovat ve svém oboru a kdo má ambice sám sebe

realizovat v oblasti akutní péče o pacienty. Otázka překračování kompetencí a chuť

určitého procenta nelékařských zdravotnických pracovníků, kteří by rádi přijali moņnost

rozńířit si spektrum svých moņností, jde ruku v ruce s právní odpovědností. Jestli jde o

větńinu či naopak, to se pokusím zjistit v empirické části své práce.

Z hlediska obsáhlosti tématu a charakteru studijního programu jsem se v převáņné větńině

soustředil na specifika týkající se vńeobecných sester v intenzivní péči, zdravotnických

asistentů a zdravotnických záchranářů. Není moņné obsáhnout takovýto objem informací

v jedné práci, a proto se metodika ubírá tímto směrem.

Více neņ kde jinde, právě v intenzivní péči, jde o výkony ņivot zachraňující a velmi

komplikované. Sama péče o pacienty je velmi sloņitá a zahrnuje komplexní přístup

vyńkolených profesionálů, kteří dobře znají a ovládají právě ty úkony, které jsou nezbytné.

Je snaha navyńovat sestrám kompetence bez jejich souhlasu. Ty jsou často nuceny

provádět i takové činnosti, které do jejich kompetence nespadají a je dost dobře moņné, ņe

je ani dostatečně neovládají.

Diplomová práce má dvě části. První teoretickou, kde bude moņné nalézt informace o

právních regulacích, o působnosti regulačních orgánů, o principu získávání odborné

způsobilosti přes kompetence vybraných profesí, historii kompetencí a dále je zde

k dohledání kapitola věnující se komparacím zdravotníků mimo ČR. V druhé, empirické

části prezentuji data, která jsem získal formou dotazníků od zdravotnických pracovníků

včetně lékařů.

Primárním cílem mé práce je zjistit, jaké stanovisko zaujímají nelékařńtí zdravotničtí

pracovníci ke zvyńování kompetencí a jaký je názor lékařů na tuto otázku. Mají-li pozitivní

či negativní postoj k tomuto tématu a jakou úlohu v rozhodování hraje úroveň a stupeň

vzdělání, zda je vůle přijmout i trestně právní odpovědnost za případné selhání či ne.
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

Na počátku bylo zadání k vypracování soupisu literatury na téma, které budu zpracovávat

v Národní lékařské knihovně. Celkem jsem si nechal od října 2014 do prosince 2015

vyhotovit 5 verzí reńerńí. Získaný materiál jsem pečlivě prostudoval a eliminoval články a

odkazy, které se do mého pojetí práce nehodily. Tím jsem získal počáteční rámec toho, jak

budu při psaní postupovat. Následně jsem prohledal databázi zdrojů na Ústavu vědeckých

informací, 1. LF UK, a to předevńím Web of Science, BiblioMedica a BMČ-Bibliographia

Medica Čechoslovaca, Digitální repozitář diplomových prací UK, který byl velmi cenným

zdrojem informací. Dále EBSCO (projekt EIFL), EMBASE, Google Scholar umoņňující

vyhledávat vědeckou literaturu z mnoha oborů a zdrojů, zahrnující teze, knihy a články,

MEDLINE, PubMed a CINAHL.

Klíčovými identifikátory ve vyhledávání byly: kompetence, zdravotnický personál,

způsobilost k výkonu povolání, zdravotnická povolání. Vyhledávání přísluńných zdrojů

literatury se uskutečnilo v období mezi Listopadem 2015 aņ březnem 2016. Jazyk, ve

kterém jsem vyhledával relevantní zdroje, byl jazyk český, anglický a německý.

Z nalezených 67 zdrojů jsem pouņil 34, které se vztahovaly k tématu práce.

http://uvi-old.lf1.cuni.cz/web-of-science
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/bibliomedica
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/bmc---bibliographia-medica-cechoslovaca
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/bmc---bibliographia-medica-cechoslovaca
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/digitalni-repozitar-uk
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/ebsco-projekt-eifl
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/embase
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/google-scholar
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/medline
http://uvi-old.lf1.cuni.cz/pubmed
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TEORETICKÁ ČÁST

3. ÚVOD DO TÉMATU

Obrázek 1: Grafické schéma (Zdroj: vlastní tvorba)

V úvodu diplomové práce jsem vytvořil schéma (obrázek č. 1), které svým elementárním

pojetím dává tuńit budoucí obsahovou stránku práce a její zaměření. Zdravotnické povolání


[…]


vyjádření jejich v dotazníkovém ńetření.

Za tímto účel jsem vytvořil dva typy dotazníků s označením „kompetence nelékařského

zdravotnického personálu - dotazník zdravotníci“ a stejnojmenný dotazník s označením

„dotazník lékaři“

V teoretické části jsem vymezil základní pojmy související s nelékařským povoláním a

konkrétně uvedl způsoby získávání způsobilosti k vybraným profesím. Důkladně

interpretoval přísluńné zákony a vyhláńky, které jsou nedílnou součástí této profese.

Věnoval část práce historii kompetencí a v závěru porovnal pravomoce s jinými

pracovníky ze států Evropské unie.

Pro účel práce bylo stanoveno celkem osm výzkumných otázek. Čtyři se věnují

nelékařským zdravotnickým pracovníkům a zbylé čtyři lékařů. V empirické části jsem

zpracoval data, které jsem získal dotazníkovým ńetřením. Zúčastnění respondenti byli

zdravotničtí záchranáři, vńeobecné sestry včetně sester se specializací v IP, zdravotničtí

asistenti a lékaři.

Odpovědi na výzkumné otázky jsou následující:

Jsou nelékařští zdravotničtí pracovníci ochotni přijmout vyšší kompetence?

a

Souhlasí lékaři s rozšířením stávajících kompetencí nelékařským zdravotnickým

pracovníků?

Konečný výstup tohoto ńetření prokázal rozdílnost názorů na změnu kompetencí u

nelékařského zdravotnického personálu. Zatím co zdravotníci odmítli moņnost změny

rozsahu kompetencí, lékaři naopak tuto moņnost hodnotili pozitivně v 89%. V této otázce

je rozdílnost názorů mezi oběma stranami nejzřetelnějńí v celém výzkumu.

Překračují nelékařští zdravotničtí pracovníci vědomě své kompetence stanovené zákonem

dle druhu profese?

Výsledek této analýzy je, ņe 2/3 respondentů kompetence nepřekračuje. Závěr této otázky

je do značné míry diskutabilní. Ačkoliv byl dotazník anonymní, mohlo určité procento

respondentů volit odpověď „ne“ záměrně. Jde pouze o úvahu a validitu dat to nijak

nesniņuje.
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Ovlivňuje stupeň dosaţeného vzdělání nelékařských zdravotnických pracovníků

spokojenost s rozsahem kompetencí?

Zdravotničtí pracovníci se vyjádřili poměrně jasně. 72% z nich je s rozsahem kompetencí

v rámci dosaņeného vzdělání spokojena. Zbylá zhruba 1/3, coņ je 15 respondentů (28%)

spokojená není. Z tohoto celku je nespokojených 7 (46,67 %) absolventů VŃ. 4 (26,67 %)

absolventi VOŃ a 4 (26,67 %) dotazovaní se středním vzděláním. Poslední dva jmenovaní

mají ńanci se svojí nespokojeností něco udělat a dokončit si alespoň částečné nebo úplné

vysokońkolské vzdělání.

Jsou nelékařští zdravotničtí pracovníci pravidelně seznamování vedoucími pracovníky

s rozsahem svých kompetencí?

Ano seznamují. Tuto odpověď zvolilo 91% účastníků ńetření. Ale jelikoņ probíhal výzkum

ve zdravotnickém zařízení s akreditací, čekal bych v případě této otázky plných 100%.

Jsou lékaři ochotni předat některé kompetence zdravotnickým pracovníkům a potaţmo

jaké?

Při analýze dat odpovědí na tuto otázku jsem s potěńením zjistil, ņe kaņdý z lékařů uvedl

minimálně jednu z moņností, která by se potencionálně dala předat do rukou

zdravotnickým pracovníkům. Konkrétní detaily jsou uvedené v kapitole analýza dat (24. 2

a 25) Důleņité je vńak zjińtění, ņe vůle lékařů ke změně a moņnosti nastavit systém

kompetencí jiným směrem tu je. Na neńtěstí toto rozhodnutí nezávisí jen na domluvě těchto

dvou stran.

Jak lékaři hodnotí a vnímají současnou úroveň vzdělání nelékařských zdravotnických

pracovníků a s tím související kompetence?

Jednou z cest k poskytování kvalitní a bezpečné zdravotní péče jsou nepochybně i

dostatečné znalosti a vzdělání. Oslovení lékaři, jsou v 69% spokojeni s dosaņeným

vzděláním svých kolegů z kolektivu nelékařského personálu. Ostatních 31% je s výńí

dosaņeného vzdělání naopak nespokojena. Myslím si, ņe lékaři dokáņi velmi dobře

hodnotit úroveň jak vzdělání tak vyuņití vědomostí v praxi. A tak je výsledek velmi

povzbuzující.

Jak lékaři celkově nahlíţejí a vnímají nelékařský zdravotnický personál?

Pokud budu hodnotit tuto otázku ze svého vlastního pohledu, tak si nemyslím, ņe mají

lékaři a předevńím starńí generace valné mínění o sestrách bez rozdílu na vzdělání. Jedním

dechem dodávám, ņe ne vńichni. Lékař není jen vzdělání, ale i stavovská záleņitost a

někteří lékaři ji umí dat velmi dobře najevo. Na druhou stranu výsledek ńetření má velmi

pozitivní závěr a lékaři se shodli na tom, ņe je zdravotník nejenom rovnocenným

partnerem, ale i nezbytným členem zdravotnického týmu.
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Na úplný konec se pokusím o jistá doporučení a návrhy na základě získaných výsledků

výzkumu, studia literatury a vlastních zkuńeností:

 Umoņnit zdravotníkům lepńí seberealizaci v oblasti vzdělání

 Zlepńit komunikaci mezi lékaři a zdravotnickým personálem

 Prohlubovat znalosti intenzivní medicíny

 Vytvořit rozvrh činností pro jednotlivé profese na pracovińti intenzivní péče
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