UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce Kompetence nelékařského zdravotnického personálu v České republice
Název diplomové práce v anglickém jazyce Competence of non-medical staff in the Czech Republic
Autor práce Bc. Jiří Hrbáček
Název studijního oboru Ošetrovatelství v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči
Forma studia
Vedoucí práce MUDr. Jan Bruthans, Ph.D., MPH
Oponent práce Mgr. et Mgr. Eva Prošková, Ph.D., ÚTPO 1. LF UK
Akademický rok 2015/2016

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
Abstrakt <ul style="list-style-type: none">Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?Koresponduje abstrakt s obsahem práce?Má abstrakt přiměřený rozsah? (0-5 bodů) <ul style="list-style-type: none">Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sděleníDobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatkyVelmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucíVýborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, je přehledný a má vypovídající hodnotu. Výborná úroveň.
Odůvodnění a rešerše odborné literatury <ul style="list-style-type: none">Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr <ul style="list-style-type: none">Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřenáDobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu 18

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

<p>vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda řešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <p>byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</p> <p>Práce je v úvodu vhodně odůvodněna, velmi vhodný je i popis rešerše literatury. Nepochybně i vzhledem k tomu je literatura zvolena vhodně a je i řádně citována. Řešitel využívá hojně dosavadní výzkum.</p> <p>Za nedostatek považuji jen skutečnost, že citace právních předpisů a metodik nejsou vždy v souladu s metodikou pro přípravu kvalifikačních prací. Jde zejména o nezavedené zkrácené názvy právních předpisů, které navíc nejsou užívány jednotně. Někdy je citován nesprávně novelizující předpis (vyhl. č. 4/2010). Některé odkazy na poznámky pod čarou nemají odpovídající poznámku (např .č. 12)</p> <p>Výborná úroveň</p>
<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné <p>20</p>
<p>Použití metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Cíle, metody a výzkumné otázky jsou řádně položeny, jsou vhodné a jsou vhodně zdůvodněny.</p> <p>Výborná úroveň.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek <p>15</p>

<p>či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Teoretická část je spíše popisná než analytická, zejména u popisu činností, kde řešitel rezignoval na analýzu a omezil se na výčet činností podle vyhlášky. Ovšem i v jiných částech se vyhýbá problematickým místům, které by si zasloužily výklad; první kapitoly nepřináší nový pohled na problematiku, ani vlastní invenci, a soustředí se na shrnutí již publikovaných faktů a myšlenek. Kladně však hodnotím kapitoly týkající se současného vztahu, kde se řešiteli podařilo velmi přehledně shrnout diskusi o kompetencích ošetrovatelských pracovníků probíhající několik posledních let a výzkumy v této oblasti realizované. Zde řešitel vhodně do kontextu zařazuje i své názory a vhodně je odůvodňuje. Velmi povedené jsou i kapitoly věnující se zahraniční komparaci; oceňuji zejména přehlednost.</p> <p>Autor se bohužel nevyhnul některým chybám. Nesprávné tvrzení v kap. 13 považuji za závažné. Věcně nesprávné je i tvrzení v kap. 14.1., že do 18. století na našem území neexistovala žádná regulace zdravotnických povolání. Při využití vhodnějších zdrojů by se řešitel jistě dokázal chyby vyvarovat. Postrádám zde také zmínku, kterých profesí se regulace Marie Terezie týkala; text působí, jako by šlo i o ošetrovatelské profese.</p> <p>Historická kapitola je ostatně značně nesystematická, neobsahuje důležité milníky ve vývoji ošetrovatelských profesí a působí dojmem nahodilosti. Velmi nevhodný je prostý (a neúplný) výčet právních předpisů bez jakéhokoli uvedení do kontextu.</p> <p>Není pravda, že specializační vzdělávání sester bylo právně zakotveno až v roce 1971. Kontroverzní je tvrzení, že sestra může pod dohledem provádět výkon, k němuž není právně způsobilá, pokud ji pověří lékař (intubace); věcně nesprávný je pak názor, že za případné chyby nenese odpovědnost sestra, ale pouze lékař.</p> <p>Nicméně je nutné uvést, že v kontextu rozsahu informací jsou tyto chyby odpustitelné a práci i přes ně hodnotím jako přínosné.</p> <p>Interpretace výsledků výzkumné části je velmi povedená. Jen se ne zcela ztotožňuji se závěry řešitele ohledně odpovědi na otázku, zda respondentky své kompetence nepřekračují, jelikož jeho metodologie pouze umožňovala zjistit, zda si myslí, že je nepřekračují, nikoli, zda mají skutečně realistický náhled na rozsah svých kompetencí. Ke zkreslení tak mohlo dojít nejen k ev. neupřímnosti respondentů, ale oběma směry mohla výsledek ovlivnit i jejich neznalost vlastních kompetencí. Bylo by vhodné, kdyby autor tuto možnost zkreslení vzdal do úvahy v diskusi. Za velmi zajímavý a přínosný výsledek považuji rozdíl v náhledu na navyšování kompetencí mezi nelékařskými pracovníky a lékaři, a zejména návrh kompetencí vhodných k předání.</p> <p>Velmi dobrá úroveň</p>

<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>
-- -- ------------------

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Etické aspekty tématu práce byly zpracovány, nenacházím porušení etických principů ani z pohledu ochrany práv respondentů.
Výborná úroveň

<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>10</p>
-- --- ------------------

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Téma je vysoce aktuální a mezi silné stránky práce patří právě shrnutí současného pohledu na téma v odborné veřejnosti. Velmi přínosný je akcent na pohled lékařů, který je ostatně i velmi povzbudivý.
Výborná úroveň

<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>12</p>
--- --- ------------------

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah, je velmi logicky uspořádána. Jazyková úroveň má určité rezervy, ovšem přesto ji hodnotím jako nadprůměrnou, rovněž pravopisná: Tři chyby jsou nešťastně již v první větě, ani další množství pravopisných chyb není zcela zanedbatelné, ovšem tolerovatelné (např. Zdravotnický pracovník, je fyzická osoba / ministerstvo zdravotnictví/ spolkové republiky/ takový to nárok/ Německé a

Novozélandské zdravotní sestry/ nabil dojmu). Občas se vyskytne nezavedená zkratka (u právních předpisů, MZ, NZ)
Nevhodné je používání některých pojmů (správní řád namísto právního, zákon namísto vyhlášky (oboje kap. 15)).
Velmi dobrá úroveň

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: **Výborně (89 bodů)**

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Práce není bezchybná, ovšem chyby, jak jsou popsány výše, jsou v celkovém rozsahu práce a vzhledem k kvalitě jiných částí tolerovatelné. Za velmi přínosnou považuji komparaci se zahraničními praxemi a kvalitní výzkumnou část, která přináší zajímavé výsledky. Řešitel prokázal schopnost kritického náhledu na problematiku, schopnost vyhledávat relevantní zdroje informací a v neposlední řadě v některých případech i vlastního, řádně podloženého úsudku.

Práci doporučuji / k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Co rozumíte pod pojmem formální kompetence?
2. Popište kreditní systém a roli profesních sdružení v něm.
3. Jaká zdravotnická povolání byla regulována v 18. století?

V Praze dne 16. 5. 2016

Eva Prošková, v.r.

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.